
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-3

L'anno 2019 il  giorno 11 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Puglisi  Vanda in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
RESOCONTAZIONE  DELLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  DELLE 
COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE  CONFERENZE  DEI  CAPIGRUPPO  DEL 
COMUNE DI GENOVA PER LA DURATA DI DUE ANNI - CIG N ZC02407128

Adottata il 11/03/2019
Esecutiva dal 26/03/2019

11/03/2019 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-3

OGGETTO:  RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
RESOCONTAZIONE  DELLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE, 
DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE  CONFERENZE  DEI 
CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA PER LA DURATA DI DUE ANNI 
- CIG N ZC02407128

IL DIRETTORE
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss.mm.ii; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 
- la Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale per la vigilanza e la sicurezza 
nell’esecuzione dei contratti pubblici per appalti relativi a servizi e forniture, in seguito divenuta 
Anac;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova  dello Statuto del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e ss. mm. e ii. che 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 12 del 29 giugno 2018 veniva indetta una procedura negoziata, 
mediante richiesta di offerta (RDO), sul MEPA per il servizio di resocontazione integrale delle se-
dute del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capi Gruppo, 
per la durata di due anni, approvando altresì le “Condizioni particolari di fornitura del servizio”;

-  con determinazione dirigenziale n. 2018-103.0.0.-16 si è disposta l’aggiudicazione definitiva del 
servizio di resocontazione integrale dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute 
delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo, per il periodo di due anni,  secon-
do le modalità indicate nelle “Condizioni particolari di fornitura”, all’impresa “Digitech di Matteo 
Bruno” con sede a Latina 04100, al prezzo di euro 27.912,00 oltre I.V.A. al 22%, secondo il con-
tratto stipulato in forma elettronica mediante l’apposita funzione della piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  le  “Condizioni  particolari  di  fornitura”,  allegate  alla  Richiesta  di  Offerta  (RDO),  disciplinavano 
all’articolo 6 le modalità di esecuzione del servizio, prevedendo che la consegna della resocontazione 
effettuata dall’aggiudicatario per le sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e delle  
Conferenze Capigruppo avvenisse entro il termine di cinque giorni lavorativi dalla data delle sedute, 
termine che, in via eccezionale, poteva essere ridotto a tre giorni lavorativi;

- con nota prot. n. 353706 del 18 ottobre 2018, inviata a mezzo PEC, veniva contestato all’aggiudi-
catario il mancato rispetto dei termini di consegna di n. 5 resoconti delle sedute di Consiglio comu-
nale, n. 5 resoconti delle sedute di Commissione consiliare, n. 7 resoconti delle sedute della Confe-
renza capigruppo;

- con nota prot. n. 373385 del 26 ottobre 2018, inviata a mezzo PEC, veniva contestato all’aggiudi-
catario il mancato rispetto dei termini di consegna di ulteriori n. 7 resoconti delle sedute di Com-
missione consiliare e n. 1 resoconto delle sedute della Conferenza capigruppo;

- non perveniva da parte dell’aggiudicatario alcuna precisazione o chiarimento circa i suddetti ritar-
di,  nonostante  questa  Amministrazione  avesse  ripetutamente  richiamato  all’obbligo  del  corretto 
adempimento, segnalando che si sarebbe dato luogo all’applicazione delle penali previste qualora le 
prestazioni non fossero state eseguite secondo quanto previsto dall’articolo 9, comma 6 delle “Con-
dizioni particolari di fornitura”;

Dato atto che con nota prot. 405112 del 22 novembre 2018, inviata a mezzo PEC, veniva nuova-
mente contestato il mancato rispetto dei termini di consegna di ulteriori n. 3 resoconti delle sedute 
di Consiglio comunale, n. 5 resoconti delle sedute di Commissione consiliare e n. 1 resoconto delle 
sedute della Conferenza capigruppo, nonché permaneva, altresì, non pervenuto agli uffici n. 1 reso-
conto di seduta di Commissione consiliare, già oggetto della precedente nota di contestazione prot. 
n. 373385 del 26 ottobre 2018.
La suddetta nota comunicava altresì alla Ditta “Digitech di Matteo Bruno” che, a fronte delle molte-
plici inadempienze, ai sensi dell’art.9 c. 6, lett.a) e b) delle “Condizioni particolari di fornitura” , 
l’ammontare complessivo  delle penali da comminarsi era pari ad  € 18.500,00 e che, ai sensi del-
l’articolo 9, comma 9 delle “Condizioni particolari di fornitura” (secondo cui le penali non possono 
superare il   10% dell’importo  contrattuale),  le  stesse  venivano rideterminate  nell’importo  di  € 
2.791,20.
La nota precisava altresì che, di conseguenza, non si sarebbe proceduto al pagamento di eventuali 
fatture emesse relativamente alle predette mensilità, deducendo dalle medesime l’importo delle pe-
nali, secondo quanto previsto dall’articolo 9, comma 7 delle “Condizioni particolari di fornitura” e 
che la cauzione definitiva sarebbe stata incamerata per la parte necessaria.
In ultimo, la nota in oggetto diffidava ad adempiere nel termine perentorio di quindici giorni, pena 
la risoluzione del contratto, avvisando che, in mancanza di esatto adempimento, la stessa costituiva 
comunicazione di avvio del procedimento relativo; 

Dato atto che la Ditta “Digitech di Matteo Bruno”, pur adempiendo a quanto contestato nel termine 
perentorio dei 15 giorni, con nota del 30 novembre 2018, contestava l’applicazione da parte della 
Civica Amministrazione delle “Condizioni particolari di fornitura”, ritenendo, pretestuosamente, di 
essere soggetta esclusivamente all’ applicazione delle “Regole del Sistema di E- Procurement della 
Pubblica Amministrazione”;

Rilevato, tuttavia, che tale affermazione sia da respingere , in quanto la suddetta Ditta non faceva 
menzione di aver sottoscritto la “Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di of-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ferta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000”, nella quale il forni -
tore dichiara:  “di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal  
Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta, prendendo atto  e sottoscrivendo per accetta-
zione, unitamente al presente documento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 delle regole del Si-
stema di E- Procurement della Pubblica Amministrazione che il relativo contratto sarà regolato  
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché dalle even-
tuali Condizioni Particolari di Contratto predisposte ed inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi,  
in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.” e, pertanto, di essersi impegnata a for-
nire la prestazione in conformità alle suddette condizioni di fornitura;

Considerato che, successivamente, sono stati constatati gli ennesimi e reiterati ritardi nella consegna 
dei resoconti integrali dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle Commis-
sioni Consiliari  e delle Conferenze dei Capigruppo, anche per i  mesi di  Novembre – Dicembre 
2018, come meglio specificato nell’Allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostan-
ziale dello stesso;

Dato atto che in data 20 gennaio 2019, perveniva alla Direzione Segreteria Generale e Organi Istitu-
zionali sulla piattaforma Fattura PA da parte della ditta “Digitech di Matteo Bruno”, una fattura (n. 
5 del 02 gennaio 2019), relativa al periodo 24 luglio - 23 dicembre 2018, per un importo pari ad € 
5.785,93, oltre IVA al 22% (importo totale di € 7.058,83), che veniva respinta in data 31 gennaio 
2019, in quanto non teneva conto né delle reiterate inadempienze contrattuali,  né delle penali irro-
gate e dell’incompleto e parziale servizio di resocontazione reso nei mesi di novembre-dicembre 
2018; 

Considerato, altresì, che con nota prot. n. 52925 del 12 febbraio 2019 l’Amministrazione rilevava 
per l’ennesima volta che la citata Ditta nuovamente non provvedeva alla consegna nei termini previ-
sti di n. 2 resocontazioni relative alle sedute del Consiglio comunale, n. 14 resocontazioni di sedute 
di Commissioni consiliari, n. 4 resocontazioni di sedute di Conferenze Capigruppo. Pertanto, con la 
suddetta nota, considerate le perduranti e reiterate inadempienze, veniva comunicata un’ulteriore 
diffida ad adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 del Codice Civile, nonché ai sensi dell’articolo 
10 delle Condizioni Particolari di Fornitura, richiedendo analitiche giustificazioni tali da escludere 
l’imputabilità dell’inadempimento in assenza delle quali, entro il termine di 15 giorni, si sarebbe 
provveduto a risolvere il contratto senza ulteriore avviso;

Dato atto che in pari data (12 febbraio 2019) la Ditta Digitech inviava una nota con la quale:
- invitava l’Amministrazione a ricevere la prestazione;
- comunicava di aver riemesso la fattura n. 5, in data 05 febbraio 2019;
- intimava e diffidava al pagamento della medesima fattura entro il termine di 15 giorni, decorso il 
quale il contratto si sarebbe inteso automaticamente  risolto di diritto;

Rilevato che con nota prot. n. 62264 del 19 febbraio 2019 l’Amministrazione:
- contestava integralmente alla Ditta Digitech i contenuti della suddetta nota, rappresentando, inol-
tre, che la riemessa fattura n. 5 del 31 gennaio 2019, ricevuta in data 11 febbraio 2019, recava un 
importo pari ad €702.381,67, palesemente errato in quanto di gran lunga superiore al valore dell’af-
fidamento contrattuale per l’intera fornitura di durata biennale (che è pari ad €27.912,00 oltre IVA 
al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- comunicava che si procedeva analogamente a rifiutare le fatture emesse dalla Ditta Digitech n. 34 
e  n.  36  del  31  gennaio  2019,  recanti  parimenti  importi  errati  pari  ad  €  1.934.683,71  ed  € 
3.358.760,01;
- confermava la contestazione ultimativa ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Codice Civile, effettuata 
con la nota prot. n. 52925 del 12 febbraio 2019 con il termine ivi indicato;

Considerato che in data 15 febbraio 2019 la Ditta Digitech eccepiva nuovamente di non essere tenu-
ta al rispetto di quanto previsto dalle Condizioni Particolari di Fornitura, in considerazione che le 
stesse non erano state firmate digitalmente dal Punto Ordinante, ai sensi dell'articolo 50 delle “Re-
gole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”;
 
Ritenuto, tuttavia, che tali motivazioni siano del tutto infondate, in quanto le citate Condizioni Parti-
colari di Fornitura sono state inserite e recepite dalla piattaforma del MEPA e rese pertanto conosci-
bili all'offerente il quale, proprio basandosi sulle stesse, è stato in grado di formulare l'offerta per il  
servizio di resocontazione. Inoltre, le citate “Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione” non prevedono il requisito della firma digitale a pena di inammissibilità per le 
Condizioni particolari di fornitura;

Considerato che il termine previsto nella nota prot. n. 52925 del 12 febbraio 2019 risulta spirato 
senza  che  sia  pervenuta  alla  Civica  Amministrazione  alcuna  giustificazione  accoglibile  tale  da 
escludere l’imputabilità dell’inadempimento; 

Considerato infine, che nonostante i numerosi richiami, la Ditta Digitech eseguiva il servizio di re-
socontazione integrale dei processi verbali in maniera discontinua, violando ripetutamente gli obbli-
ghi e le condizioni di fornitura e causando un grave disservizio per l’Amministrazione, in quanto 
tale condotta omissiva ed inadempiente non ha consentito ai Consiglieri comunali, attraverso la let-
tura tempestiva dei resoconti delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e 
delle Conferenze Capigruppo, il corretto esercizio delle proprie prerogative istituzionali;

Dato atto che l’Amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii e, nonché secondo quanto previsto dall’articolo 10 delle “Condizioni particola-
ri di fornitura”; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla risoluzione del contratto biennale in essere, protocollo 
n. 292275 del 22 agosto 2018, repertorio n. 1097/2018, con la Ditta “Digitech di Matteo Bruno” con 
sede a Latina 04100 per il servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio Comunale, 
delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di procedere alla risoluzione del contratto biennale in essere, protocollo n. 292275 del 22 
agosto 2018, repertorio n. 1097/2018,  con la Ditta “Digitech di Matteo Bruno” con sede a 
Latina 04100, per il servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio Comu-
nale, delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di disporre l’immediata comunicazione del presente provvedimento alla Ditta “Digitech di 
Matteo Bruno” con sede a Latina 04100, dando atto che la risoluzione del rapporto con-
trattuale avrà effetto a far data dal ricevimento della comunicazione stessa;

3) di disporre l’escussione della  cauzione definitiva prestata dalla Ditta Digitech di Matteo 
Bruno a garanzia del corretto assolvimento di tutte le obbligazioni derivanti dal contratto, 
fatte  salve ulteriori azioni per  il risarcimento dei maggiori danni  patrimoniali e non pa-
trimoniali per la parte non coperta dalle penali contrattuali e dall’importo della cauzione;

4) di disporre la comunicazione della presente a Allianz S.p.A (cod. benf. 53785). - Agenzia 
n.  544  di  Latina,  con  cui  la   Ditta  Digitech  ha  stipulato  la  polizza  fideiussoria  n. 
731897243, a titolo di cauzione definitiva, ai fini dell’esecuzione immediata a semplice ri-
chiesta della predetta cauzione e conseguente pagamento in favore del Comune di Genova 
di € 2.791,20;

5) di accertare in entrata la somma di € 2.791,20 al capitolo 55000 “Rimborsi, recuperi da al-
tri soggetti” P.d.c. 3.5.2.3.5. C.An 10 C.d.R 1005, mediante missione di richiesta di accer-
tamento (Acc.2019/1159);

6) di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle prestazioni eseguite e ammes-
se in contabilità fino alla risoluzione del contratto dando atto che tali prestazioni hanno 
copertura nell’impegno al  capitolo  capitolo 335 c.d.c.  15.6.29 (acquisizione di servizi) 
p.d.c.  1.3.2.99.999 (altri  servizi  diversi n.a.c.),  ripartita  tra gli  esercizi  finanziari  2018, 
2019 e 2020 nel seguente modo:
- annualità 2018 per euro 7.421,67 (Imp.2018/10716/1);
- annualità 2019 per euro 17.812,00 (Imp.2019/459/1);
- annualità 2020 per euro 10.390,33 (Imp.2020/109/1);

7) di disporre che il Responsabile Unico del Procedimento comunichi il suddetto accerta-
mento con un congruo  preavviso alla citata Ditta , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
108 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

8) di disporre il recupero della somma pari ad € 2.791,20, quale penale contrattuale che verrà 
introitata  in parziale  compensazione con gli  importi  riconosciuti  alla Ditta  Digitech di 
Matteo Bruno e di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione a bilancio dell’ac-
certamento di detta somma;

9) di comunicare all’ANAC la risoluzione del contratto di cui in oggetto per gli adempimenti 
di cui all’art. 213 comma 10 del Dlgs 50/2016 e.s.m.i. e di cui all’art. 11 del Regolamento  
per la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forni-
ture, ai sensi dell'art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, adotta-
to dall’ANAC  con deliberazione del 6/6/2018;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART360


dott.ssa Vanda Puglisi
documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-3
AD OGGETTO 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE 
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E 
DELLE CONFERENZE DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA PER LA DURATA 
DI DUE ANNI - CIG N ZC02407128

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Dirigente
Settore Contabilità

[Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


